



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月4日

上場会社名 株式会社 ジーエス・ユアサ コーポレーション  
 コード番号 6674 URL <http://www.gs-vuasa.com/jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 依田 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 コーポレート室長 (氏名) 中川 敏幸  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 075-312-1211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	240,468	22.8	9,762	51.0	11,369	39.3	4,912	△11.0
25年3月期第3四半期	195,878	△4.6	6,463	△27.6	8,159	△18.4	5,519	△3.6

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 5,260百万円 (51.6%) 25年3月期第3四半期 3,469百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	11.90	—
25年3月期第3四半期	13.37	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	323,370	148,276	41.2
25年3月期	290,368	141,189	43.2

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 133,387百万円 25年3月期 125,352百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	350,000	27.5	16,000	63.7	17,000	38.7	10,000	73.4	24.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	413,574,714 株	25年3月期	413,574,714 株
26年3月期3Q	770,904 株	25年3月期	753,540 株
26年3月期3Q	412,815,405 株	25年3月期3Q	412,827,510 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. 補足情報 .....	10
(1) 四半期損益の推移 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、財政及び金融政策による円安・株高基調が続き、輸出では持ち直しの動きが見られ、個人消費及び公共投資の増加など内需にも支えられ、景気は回復傾向にありました。

世界経済に目を転じますと、米国経済では財政問題は依然懸念されるものの、失業率の低下など雇用環境の改善に加え、個人消費や住宅投資が堅調に推移するなど、引き続き緩やかな回復基調にありました。また、成長率が鈍化している中国でも、景気テコ入れ策などにより景気に底打ちの兆しが見られ、欧州経済においても、債務危機の影響で景気後退が続く中、ドイツなど一部に持ち直しの兆しが見られました。先行き不透明な部分は依然として残るものの、全体的には緩やかな回復基調で推移しました。

このような経済状況の中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、国内では車載用リチウムイオン電池や、電源装置の販売が増加したことなどに加え、第2四半期よりタイの持分法適用関連会社を連結子会社化したことや、為替の影響などもあり、2,404億68百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて445億90百万円増加(22.8%)しました。

当第3四半期連結累計期間の利益は、電源装置の販売が好調であったことや、海外及びその他のセグメントでの利益改善があったこともあり、営業利益は97億62百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて32億99百万円増加

(51.0%)しました。経常利益は、持分法投資利益や為替差益の計上により、113億69百万円となりましたが、前第3四半期連結累計期間に比べて32億10百万円の増加(39.3%)にとどまりました。四半期純利益は、当社子会社製車載用リチウムイオン電池の不具合に関するリコール関連損失を計上する一方で、投資有価証券の売却益を計上し、さらに税金費用及び少数株主損益を計上した結果、49億12百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて6億7百万円減少(△11.0%)しました。

### ②報告セグメント別の動向

#### (国内自動車電池)

売上高は、アイドリングストップ車用を中心に新車用鉛電池が売上を伸ばしましたが、自動車関連部品の販売が減少し、425億84百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて1億21百万円減少(△0.3%)しました。セグメント損益は、販売の減少及び主原料である鉛相場の上昇もあり、24億59百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて8億22百万円減少(△25.1%)しました。

#### (国内産業電池及び電源装置)

売上高は、太陽光発電設備用電源装置やフォークリフト用鉛電池の需要が好調に推移していることなどにより、536億6百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて45億1百万円増加(9.2%)しました。セグメント損益は、販売増加に伴う利益の増加が鉛コスト増を補ったことにより、60億25百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて9億44百万円増加(18.6%)しました。

#### (海外)

売上高は、主にタイの持分法適用関連会社を連結子会社化したことや、為替の影響などにより、1,190億15百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて289億86百万円増加(32.2%)しました。セグメント損益は、主原料である鉛相場の上昇はあったものの、販売増加に伴う利益増加もあり、63億44百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて10億63百万円増加(20.1%)しました。

#### (リチウムイオン電池)

売上高は、プラグインハイブリッド車用・ハイブリッド車用リチウムイオン電池の販売が増加したことにより、182億47百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて115億89百万円増加(174.1%)しました。とりわけ第3四半期における生産の増加に伴い、減価償却費などの固定費負担が軽減したこともあり、セグメント損益は、68億26百万円の損失ではありますが、前第3四半期連結累計期間に比べて3億85百万円改善しました。

#### (その他)

売上高は、70億14百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて3億65百万円減少(△4.9%)しました。全社費用等調整後のセグメント損益は、特殊電池や膜、照明事業の利益改善に加え、本社管理部門の経費削減などもあり、17億59百万円と前第3四半期連結累計期間に比べて17億27百万円改善しました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、車載用リチウムイオン電池の売上増加に伴う売上債権の増加及び期末の需要期を控えた作り溜めによる棚卸資産の増加に加え、Siam GS Battery Co., Ltd. 及びSiam GS Sales Co., Ltd. を連結子会社化したことにより、3,233億70百万円と前連結会計年度末に比べて330億1百万円増加しました。

負債は、車載用リチウムイオン電池の生産増加に伴う仕入債務の増加及び借入金が増加したため、1,750億93百万円と前連結会計年度末に比べて259億14百万円増加しました。

なお、連結財務諸表上、Siam GS Battery Co., Ltd. 及びSiam GS Sales Co., Ltd. の貸借対照表につきましては第1四半期連結会計期間末より取り込み、また損益計算書につきましては、第2四半期連結会計期間より取り込んでおります。

純資産は、第3四半期純利益や為替換算調整勘定の増加により1,482億76百万円と前連結会計年度末に比べて70億86百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月9日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

第1四半期連結会計期間末において、Siam GS Battery Co., Ltd. 及びSiam GS Sales Co., Ltd. を、Siam GS Battery Co., Ltd. の第三者割当増資を引き受けたため、連結の範囲に含めております。

(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、建物を除く有形固定資産の減価償却方法について、従来、定率法によっておりましたが、生産高と減価償却費等の設備維持費用との対応関係について検討した結果、使用可能期間にわたり減価償却費を均等配分することがより適切であると判断したこと、また、重要性が増している海外連結子会社との会計方針の統一の観点から、第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,669百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 平成25年3月31日	当第3四半期連結会計期間 平成25年12月31日
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,223	15,975
受取手形及び売掛金	62,239	68,171
商品及び製品	24,666	30,526
仕掛品	10,110	14,197
原材料及び貯蔵品	8,172	12,578
繰延税金資産	2,962	2,979
その他	9,651	8,893
貸倒引当金	△324	△328
流動資産合計	128,703	152,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	47,357	53,362
機械装置及び運搬具（純額）	29,682	38,685
土地	20,762	21,937
リース資産（純額）	3,121	2,558
建設仮勘定	11,671	5,622
その他（純額）	2,440	3,934
有形固定資産合計	115,037	126,102
無形固定資産		
リース資産	636	485
その他	1,711	1,739
無形固定資産合計	2,347	2,225
投資その他の資産		
投資有価証券	37,271	34,785
その他	7,564	7,831
貸倒引当金	△571	△571
投資その他の資産合計	44,265	42,045
固定資産合計	161,650	170,372
繰延資産	14	3
資産合計	290,368	323,370

(単位：百万円)

	前連結会計年度 平成25年3月31日	当第3四半期連結会計期間 平成25年12月31日
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,104	37,037
短期借入金	37,684	42,259
コマーシャル・ペーパー	4,000	4,000
未払金	13,795	19,344
未払法人税等	2,495	3,771
設備関係支払手形	1,368	3,172
その他	12,054	12,665
流動負債合計	98,504	122,252
固定負債		
長期借入金	29,990	33,368
リース債務	2,987	2,255
退職給付引当金	6,775	4,204
その他	10,921	13,012
固定負債合計	50,674	52,841
負債合計	149,179	175,093
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,021	33,021
資本剰余金	54,880	54,880
利益剰余金	34,974	37,409
自己株式	△315	△325
株主資本合計	122,559	124,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,987	7,624
繰延ヘッジ損益	△62	55
土地再評価差額金	1,427	1,427
為替換算調整勘定	△5,559	△706
その他の包括利益累計額合計	2,792	8,401
少数株主持分	15,836	14,888
純資産合計	141,189	148,276
負債純資産合計	290,368	323,370

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日	当第3四半期連結累計期間 自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日
売上高	195,878	240,468
売上原価	152,486	189,289
売上総利益	43,391	51,178
販売費及び一般管理費	36,928	41,416
営業利益	6,463	9,762
営業外収益		
受取利息	67	121
受取配当金	300	292
持分法による投資利益	2,301	1,309
為替差益	—	733
その他	663	704
営業外収益合計	3,333	3,162
営業外費用		
支払利息	1,067	875
為替差損	50	—
その他	520	680
営業外費用合計	1,637	1,555
経常利益	8,159	11,369
特別利益		
固定資産売却益	40	34
投資有価証券売却益	—	1,498
国庫補助金受贈益	3,187	—
退職給付信託設定益	—	1,442
その他	27	292
特別利益合計	3,255	3,267
特別損失		
固定資産除却損	232	247
固定資産売却損	5	7
固定資産圧縮損	3,187	—
リコール関連損失	—	6,700
その他	202	370
特別損失合計	3,627	7,324
税金等調整前四半期純利益	7,787	7,312
法人税等	5,019	7,713
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	2,767	△401
少数株主損失(△)	△2,751	△5,313
四半期純利益	5,519	4,912



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日	当第3四半期連結累計期間 自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	2,767	△401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	328	607
繰延ヘッジ損益	△43	118
為替換算調整勘定	239	3,798
持分法適用会社に対する持分相当額	176	1,136
その他の包括利益合計	701	5,661
四半期包括利益	3,469	5,260
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,234	10,521
少数株主に係る四半期包括利益	△2,765	△5,261

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	国内 自動車電池	国内産業 電池及び 電源装置	海外	リチウム イオン電池	計		
売上高							
外部顧客への売上高	41,637	47,399	88,963	6,538	184,537	11,340	195,878
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,069	1,705	1,065	119	3,960	△3,960	—
計	42,706	49,105	90,029	6,658	188,498	7,379	195,878
セグメント利益又は損失 (△)	3,282	5,080	5,280	△7,212	6,431	31	6,463

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント及びセグメント利益の調整額であります。報告セグメントに含まれない事業セグメントは、照明事業等を含んでおります。セグメント利益の調整額は△1,636百万円であり、セグメント間取引消去△921百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△715百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	国内 自動車電池	国内産業 電池及び 電源装置	海外	リチウム イオン電池	計		
売上高							
外部顧客への売上高	41,527	51,810	117,956	18,074	229,367	11,100	240,468
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,057	1,796	1,059	173	4,086	△4,086	—
計	42,584	53,606	119,015	18,247	233,454	7,014	240,468
セグメント利益又は損失 (△)	2,459	6,025	6,344	△6,826	8,003	1,759	9,762

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント及びセグメント利益の調整額であります。報告セグメントに含まれない事業セグメントは、照明事業等を含んでおります。セグメント利益の調整額は△1,640百万円であり、セグメント間取引消去△964百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△676百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、建物を除く有形固定資産の減価償却方法について、従来、定率法によっておりましたが、生産高と減価償却費等の設備維持費用との対応関係について検討した結果、使用可能期間に渡り、減価償却費を均等配分することがより適切であると判断したこと、また、重要性が増している海外連結子会社との会計方針の統一の観点から、第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、第3四半期連結累計期間のセグメント利益が、それぞれ「国内自動車電池事業」で193百万円、「国内産業電池及び電源装置事業」で232百万円増加し、セグメント損失が、「リチウムイオン電池事業」で1,796百万円減少しております。

## 4. 補足情報

## (1) 四半期損益の推移

平成26年3月期 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位:百万円)

	①第1四半期 (H25/4-6)	②第2四半期 (H25/7-9)	③第3四半期 (H25/10-12)	④第4四半期 (H26/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	65,632	82,278	92,557	—	147,911	240,468	—
営業利益	1,609	2,130	6,022	—	3,739	9,762	—
経常利益	2,658	2,421	6,290	—	5,079	11,369	—
四半期(当期)純利益	127	2,917	1,866	—	3,045	4,912	—

平成25年3月期 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:百万円)

	①第1四半期 (H24/4-6)	②第2四半期 (H24/7-9)	③第3四半期 (H24/10-12)	④第4四半期 (H25/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	62,900	64,581	68,396	78,631	127,481	195,878	274,509
営業利益	1,426	2,630	2,405	3,311	4,057	6,463	9,775
経常利益	1,927	3,025	3,207	4,099	4,952	8,159	12,258
四半期(当期)純利益	1,062	2,085	2,371	248	3,147	5,519	5,767

平成24年3月期 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位:百万円)

	①第1四半期 (H23/4-6)	②第2四半期 (H23/7-9)	③第3四半期 (H23/10-12)	④第4四半期 (H24/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	60,348	71,546	73,358	80,180	131,895	205,253	285,434
営業利益	812	3,985	4,129	7,103	4,797	8,927	16,030
経常利益	1,186	3,881	4,934	7,989	5,067	10,002	17,991
四半期(当期)純利益	131	2,344	3,251	6,005	2,476	5,727	11,733

平成23年3月期 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位:百万円)

	①第1四半期 (H22/4-6)	②第2四半期 (H22/7-9)	③第3四半期 (H22/10-12)	④第4四半期 (H23/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	59,229	68,793	69,417	75,073	128,022	197,440	272,514
営業利益	2,241	3,872	5,841	5,633	6,114	11,955	17,589
経常利益	2,079	3,750	6,365	5,318	5,829	12,195	17,513
四半期(当期)純利益	815	1,798	5,427	3,681	2,613	8,041	11,722

平成22年3月期 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(単位:百万円)

	①第1四半期 (H21/4-6)	②第2四半期 (H21/7-9)	③第3四半期 (H21/10-12)	④第4四半期 (H22/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	48,917	60,442	63,595	74,269	109,360	172,955	247,224
営業利益	△ 2,243	2,156	4,235	7,373	△ 87	4,148	11,521
経常利益	△ 2,293	2,340	4,032	6,092	47	4,079	10,171
四半期(当期)純利益	△ 2,412	740	2,096	6,064	△ 1,672	423	6,487